[image: image1.png]

	«УСОГОРСК»   кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального образования городского поселения  «Усогорск»

169240, Республика Коми, гп.Усогорск, ул.Дружба, 17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	От 02 июля 2010 года
	№ II-21/3

Об утверждении Положения о конкурсе по благоустройству гп. Усогорск  на звание «Лучший внешний вид здания, частного жилого дома, самый благоустроенный двор многоквартирного дома, лучший подъезд многоквартирного дома

 п. Усогорск
Руководствуясь частью 4 ст. 28 федерального закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ,

Совет городского поселения «Усогорск» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о конкурсе по благоустройству гп. Усогорск на звание «Лучший внешний вид здания, частного жилого дома, самый благоустроенный двор многоквартирного дома, лучший подъезд многоквартирного п. Усогорск», согласно Приложению №1.

2. Утвердить показатели для определения оценки уровня благоустройства зданий, жилых домов и дворовых территорий многоквартирных домов гп Усогорск, согласно Приложению № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

4. Главе городского поселения «Усогорск» - председателю Совета поселения в трехдневный срок обнародовать настоящее решение.

Глава городского

поселения «Усогорск»

Председатель

Совета поселения                                                          Б. Н. Немчинов

Приложение N 1

к Решению Совета  МО ГП “Усогорск”

№ II-21/3 от 02 июля 2010 г

ПОЛОЖЕНИЕ

О  КОНКУРСЕ  ПО  БЛАГОУСТРОЙСТВУ  П. УСОГОРСК

НА  ЗВАНИЕ  "ЛУЧШИЙ  ВНЕШНИЙ  ВИД  ЗДАНИЯ,

ЧАСТНОГО  ЖИЛОГО  ДОМА,  САМЫЙ  БЛАГОУСТРОЕННЫЙ  ДВОР

МНОГОКВАРТИРНОГО  ДОМА,  ЛУЧШИЙ  ПОДЪЕЗД  МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА  П. УСОГОРСК"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий, возложенных Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года “Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”.

1.2. Целью конкурса на звание "Самый лучший внешний вид здания, частного жилого дома, самый благоустроенный двор многоквартирного дома п. Усогорск" является:

· активизация деятельности собственников зданий, частных жилых домов и собственников квартир в многоквартирных домах в области улучшения эстетического внешнего вида зданий, частных жилых домов и дворов многоквартирных домов;

· увеличение заинтересованности собственников зданий, частных жилых домов и собственников квартир в многоквартирных домах в улучшения эстетического внешнего вида всего поселения в целом;

· выявление зданий, частных жилых домов и дворов многоквартирных домов с наиболее высокими показателями уровня благоустройства, чистоты, архитектурного и эстетического состояния.

1.3. Участниками конкурса могут выступать собственники зданий, частных жилых домов (в т.ч. 2-х квартирных коттеджей) и инициативная группа жителей многоквартирного жилого дома, в количестве не менее 3-х человек: а также управляющие и обслуживающие компании по жилфонду на территории пос. Усогорск.

1.4. Призовые места распределяется  по следующим номинациям:

- "Лучший внешний вид здания п. Усогорск"

- "Лучший внешний вид частного жилого дома п. Усогорск", ст. Кослан; дер. Разгорт.

- "Лучший двор многоквартирного дома п. Усогорск"

- "Лучший подъезд многоквартирного дома п. Усогорск"

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится администрацией муниципального образования городского поселения "Усогорск" совместно с Советом муниципального образования городского поселения "Усогорск".

2.2. Распоряжением руководителя администрации назначается дата начала проведения  и окончания конкурса. Дата начала конкурса – 01 июля 2010года. Дата окончания конкурса – 01 октября 2010года.

2.3. Конкурсные материалы участников конкурса представляются в конкурсную комиссию при руководителе администрации МО ГО "Усогорск" до 01 октября 2010 года.

2.4. Организаторы конкурса (конкурсная комиссия):

- осуществляют сбор конкурсных материалов;

- оказывают необходимые разъяснения участникам конкурса;

- осуществляют проведение конкурса и подведение его итогов.

3. ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Конкурсные материалы представляются претендентами лично в комиссию в виде заявки на участие в конкурсе и приложений. При подаче заявки претенденты должны иметь на руках оригиналы и копии следующих документов:

· Паспорт гражданина Российской Федерации;

· Свидетельство на право собственности на здание;

· Свидетельство на право собственности жилого дома (части жилого дома);

Копии документов заверяются представителем конкурсной комиссии, ответственным за сбор конкурсных материалов.

Заявки на участие в конкурсе должны быть поданы до 01 октября 2010 года.

3.2. По окончанию сроков предоставления заявок конкурсная комиссия проверяет полноту и соответствие предоставленных на конкурс документов, определяет дату осмотра объектов в натуре, оповещает претендентов о дате и времени осмотра объекта, указанного в конкурсной заявке. При осмотре объекта комиссия на месте выставляет оценки уровню благоустройства, чистоты, архитектурного и эстетического состояния, согласно показателей для определения оценки уровня благоустройства зданий, жилых домов и дворовых территорий многоквартирных домов п. Усогорск.

3.3. Показатели для подведения итогов конкурса оцениваются по 10-балльной системе. Призовое место в номинациях присуждается по наибольшему количеству набранных баллов.

4. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

4.1. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается Советом МО ГП “Усогорск” по представлению руководителя МО ГП “Усогорск” и состоит из 7 человек: Главы поселения – председателя Совета поселения, руководителя администрации поселения, специалиста по жилищным вопросам администрации поселения, главного архитектора МР “Удорский” (по согласованию), представителя управляющей жилфондом организации (по согласованию), специалиста 1 категории администрации поселения “Усогорск”, депутат Совета МО ГП «Усогорск».

4.2. На конкурсную комиссию возлагается:

- сбор конкурсных материалов;

- осмотр объектов в натуре;

- оценка уровня благоустройства, чистоты, архитектурного и эстетического состояния объектов,

- подведение итогов конкурса и награждение победителей конкурса.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

5.1. Подведение окончательных итогов конкурса осуществляется до 15 октября 2010 года.

5.2. Решение конкурсной комиссии об окончательном подведении итогов конкурса считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух третей ее членов. Рабочие материалы по осмотру объектов в натуре и суммы выставленных баллов по претендентам и по номинациям сопоставляются  и выявляется победители конкурса по наивысшей сумме баллов в номинации.

5.3. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.

5.4. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации и вывешиваются на информационных стендах администрации поселения.

5.5. Победители конкурса награждаются ценными призами и дипломами по каждой номинации отдельно. Награждение проводится в торжественной обстановке.

Приложение N 2

к Решению Совета  МО ГП “Усогорск”

№ II-21/3 от 02 июля 2010 г

	Показатели

	для определения оценки уровня благоустройства

	зданий, жилых домов и дворовых территорий многоквартирных домов гп Усогорск

	№ п/п
	Основные показатели
	Максимальное количество баллов

	1. Благоустройство

	1.1
	Формирование и обустройство уголков отдыха людей, территории двора

	а) состояние установленных ЖКХ скамеек
	10

	б) наличие самостоятельно установленных скамеек
	10

	1.2
	Содержание и благоустройство

	а) подходов к зданию, жилому дому и пешеходных тротуаров
	10

	б) подъездов к зданию, жилому дому
	10

	в) стоянок для машин
	10

	1.3
	Наличие и техническая исправность наружного освещения прилегающей территории и подъездов к зданию, жилому дому, территории двора
	10

	1.4
	Обустройство детских площадок

	а) состояние имеющихся детских площадок
	10

	б) наличие самостоятельно установленных жильцами детских площадок
	10

	1.5
	Наличие, содержание и благоустройство контейнерных площадок и контейнеров
	10

	2. Чистота внутренней и прилегающей территории

	2.1
	Отсутствие грязи и мусора на внутренней территории объекта
	5

	2.2
	Отсутствие грязи и мусора на прилегающей территории объекта
	5

	2.2
	Наличие и состояние урн для мусора около объекта
	10

	3. Архитектурное состояние

	3.1
	Наличие и состояние сетей ливневой канализации, водоотводных каналов, отмостки, водослива
	10

	3.2
	Состояние внешнего вида здания, жилого дома

	а) наличие внешней окраски стен здания, жилого дома
	10

	б) внешнее состояние оконных проёмов здания, жилого дома
	10

	в) внешний вид крыши здания, жилого дома
	10

	в) наличие оригинальных архитектурных элементов в облике здания, жилого дома
	10

	3.3
	Наличие и эстетический вид ограждения здания и жилого дома
	10

	4. Эстетическое состояние

	4.1
	Наличие и состояние из насаждений из деревьев и кустарников

	а) наличие и состояние зеленых насаждений
	10

	б) Наличие дополнительного ограждения и его состояние для защиты зеленых насаждений, цветников, клумб и газонов
	10

	4.2
	Наличие, состояние и благоустройство газонов, цветников и клумб
	10

	4.3
	Соответствие внешнего вида (цветового оформления) здания, жилого дома соседним зданиям, жилым домам
	10